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clöfizaíRsi árak
vidéken:

1 hóra 1-50 K.
\  évre . 4‘50 K.
i  évre • 9 K.
1 évre 18 IC

M elyben:
1 hóra 1 K.
i  évre ' 3 K.
A évre 6 K.
1 évre 12 K.

Megjelenik minden hélkómap este 
8 orakor.

Sttrkesztőség es kiadóhivatal . 
Szent istvaa-iér I.

2c<=
Egyes szám : 4 fillér. 

Hirdetés díjszabás szerint.

Feieiós szerkesztő es laptulajdonos: Baranyay Lajos.

H á b o r ú ,  t,
A szerb tragédia, 

poroszai huszárosÁ Balkán 
vitézséggel és huszáros gyorsa
sággal haladnak előre. Tegnap 
elfoglalták Negotint, ma Kuma- 
nova és Velez elfoglalásáról jön 
h ir és hivatalos híradás számol 
be a vranjai óriási zsákmány
ról. A Balkán poroszai hama
rosan a szivéig _____ __
a szerb ellenfélnek. Az”.á k a tö -
nai fölény, amelyet operációik 
bizonyítanak, általános tisztele
tet és csodálatot követelnek.

A mai nap legfotosabb híre a 
balkáni harctérről Kumanová- 
nak és a Vardar völgyének el
foglalása, amellyel együtt jár a 
szaloniki—üszkübi vasútvonal
élvágása, miután a szaloniki— 
nisi vasútvonalat már régebben 
elvágták a bolgárok.
— Szerb harctér.

A szövetségesek támadása 
Szerbiában tegnap is m inde
nütt előrehaladt. A  Kövess tá
bornok által vezényelt hadse
reg osztrák-magyar .csapatai a 
Kosmáj-hadállás éllen előrenyo
mulva rohammal vették be a 
Raljától délre emelkedő Szia- 
tina-magaslatot. A Mórává m ind
két partján . előrenyomuló né
met hadak elérték a Plankátóí 
és Petrováctól északra fekvő 
területet.

Vrnja Kumanova és 'Velez, a 
Vardar-völgyben a bolgárok 
birtokában vannak.

Az orosz harctér.
Kelet-Galíciában csend ural

kodott. .
Novoalexiniecnél az oroszok 

folytatták támadásaikat. H arc
vonalunkat tulnyömó haderő 
nyomása elől öt kilómóter szé
lességben ezer lépéssel hátrább 
vontuk. Az erős támadások, 
amelyeket az ellenség ez ellen 
az uj hadállás ellen indított, 
épp úgy mint a Zaloscetól ke
letre levő harcvonalunk elleni 
előretörések ütegeink kereszt
tüzében összeomlottak.

A Kormin és Styr melletti 
még be nem fejezett harcokban 
október 18-ától máig összesen 
15 orosz tisztet és 3600 főnyi 
legénységet fogtunk el, egy 
ágyút, és 8 gépfegyvert zsákmá
nyoltunk.

Az ellenség Lithvániában 
küzdő csapataink ellen is több 
támadást intézett, helyenként 
eljutott hadállásainkig, de az 
összes támadásokat végleg visz- 
szavertük.

Az olasz harctér.
• xMnt vártuk, tegnap délelőtt 
jobb mint ötven óra hosszat 
ta*tó tüzérségi előkészítés után

megkezdődött az olasz hadsereg 
főerejének általános támadása 
a tengermelléki hadállásaink el
len.

A Krnen, a tolmeini hídfőál
lásoknál, úgyszintén a doberdói 
fensik szélénél elkeseredett harc 
folyik. 119. számú olasz mobil 
militerzednek a Krn támpontja 
ellen intézett .támadása az el
lenség rendkívül súlyos v ere
sége közt omlott össze. Egy 

. , második támadás ugyanezen a. ”.y<?m njigk_|^altaB8aa_bátef védöosapataiBfc- 
tüzóben rövid idő alatt szintén 
meghiúsult. A hadállásaink előtti 
teret olasz- hullák borítják.

A tolmeini hídfőben az ellen
ség támadása főképp a Mrzli 
Vhr és védelmi vonalunk déli 
része ellen irányult. Az összes 
támadásokat véresen visszaver
tük, ahol az ellenség egyes he
lyeken rohammal betört legelső 
védelmi vonalunkba, ellentáma
dásaink újra kiverték. Az ola
szok veszteségei itt is igen na
gyok.

A fensik délnyugati harcvo 
nala véres viaskodás színhelye 
volt. A harcok sok helyen ké- 
zitusává=4ejlődtek. Az ellenség 
vesztesége itt különösen nagy.

A felfordulás oka.
(Vége.)

Ennek a liberális gazdasági 
versenynek minden szabad ; maxi
mál, rekvirál, vásárol, visszatart, 
piacradob árucikkeket, amint neki 
hasznosabb. A liberalizmustól' 
megmételyezett kereskedelem nem 
azt tekinti feladatának, hogy az 

■aránytalanul elosztott árukat 
egyensúlyba hozza és arányosan 
elossza az országban, hanem ha
rácsol, uzsoráskodik, ahol teheti. 
A legfinomabb barométer érzé
kenységével rögtön észreveszi 'az 
egyes áruk hiányát (sokszor eto 
is mozdítja) s kérielhetlen logiká
val levonja, ebből a neki hasznos 
tanulságot ; de a süket fájd buta
ságát, tudatlanságát mimeli, ha 
arról van szó, hogy.. az arakat 
csökkenteni illenék. Talán még 
ma is van kereskedőnk, aki a régi 
boldog hatvanfilléres világban sze
rezte be rizskészletét, de egyetlen 
becsületes keresztény üzletet tu
dok egés-z Fehérvárott, mely még 
februárban is koronát kért ja^-rizs 
kilójáért, megelégedve • a maga 
50—60 százalékos nyereségével. 
A többi már akkor a két korona 
körül járkált.

Szolidnak ismert kereskedők 
tartották egészen természetesnek; 
hogy önző előrelátással pár hő
napig visszatartsák cukor, kávé, 
kékkő és egyéb készleteiket, hogy 
aztán a^ fogyasztó helyzetével 
visszaélve 3—400 százalékot nyer- 
jenek'ölcsón beszerzett áruikon.

Karakterisziikus példáját hallot
tam a minap ennek az üzleti 
„élelmességnek.* Égy nagyon elő
kelő ház öt kiló borsót vitetett 
egyik legjobVrvü füszerkereske- 
désűnkből. aiu szállítása al
kalmával a cseléd otthon jelenti, 
hogy a kereskedő a könyvbe nem 
borsót, hanem rizskását irt be, 
mert a borsóért a maximálás foly
tán nem kérhet, legfeljebb 50filiért 
(ő pedig drágán vette), a 
rizst pedig szabad három koroná- 

árusitania.-,(A vevő megkímélte 
a kereskedőt a feljelentéstől.)

Nagyjából igy megy ez az ipa
rosoknál is’, bár ezeknek ‘ nehe
zebb a helyzetük.

No, és a termelő ?
Vegyünk néhány konkrét, pél

dát. Van egy gazdának, mondjuk, 
hat tehene. Eladott a háború ele
jén egy liter tejet 22 fillérért. Ezt 
az árat felemelte később, mond
juk májusban, ismét mondjuk, (az 
állatok drágább élelmezése miatt) 
joggal: 30 fillérre.

A hat tehén adott naponta, 
mondjuk, 42 liter tejet. Ennek ára 
42X30—12*60 korona. Felmegy 
közben óriási mértékben a tehén 

-ára. Elad egyet. Kap érte 800 
koronát. Igen, de. ez napi 7 liter 
tej fogyatkozást jelent, vagyis 2*10 
koronát. Ezt be . kell hoznia a 
többi őt tehénnek. A számitás 
egyszerű ; ezentúl 36 fillér a tej 
ára literenként-. Ö itt nem gondol 
arra, hogy kevesebbet eszik az 
öt. tehén, mint a hat, hogy neki 
kevesebb a dolga, hogy a 800 
korona is hoz évente még a 
takarékpénztárban is 40 koronát;. 
ő csak azt tudja, hogy neki a tej 
napi eladásából a 12*60 koronát 
kell bevasalnia.

Hogy micsoda fényes üzletekhez 
jultatta a kormányzat meggondo
latlansága és az üzleti spekulá
ció például a termelők egyes osz
tályait, annak illusztrálására álljon 
itt két példa. Egy nagyon-sxeré-ny 
anyagi helyzetben levő ismerősöm 
vett a- t tavasszal jó  drágán egy 
malacotí Kézpénzen, kilónként 
vette Szántára az cleséget. Pár 
hete eladta. Százharminc kilót 
nyomott, .kétszáz koronájába ke
rült s kapott érte négyszázharminc- 
négy koronát. Keresett egy' disz
nón rövid félév alatt kétszázhar- 
mincnégy koronát.
0 Egy másik ismerősöm vett 
ugyancsak drágán (ugy-e felesle
ges mondanom ?) három malacot 
s számukra drága árpát, drága 
kukoricát. Az egészre kiadott öt
száz koronát. Enriyibe kerülnek 
neki, mire meghíznak an'nyira* 
hogy egy-egy megér a mai árak 
mellett ötszáz koronát,. Elfog adni 
egyet s a másik két 500—500, 
korona értékű disznó ingyenben 
lesz neki.

A minap Írták a lapok, hogy 
egy békésmegyei malomtulajdo-

Egyes szám ara 4  fillér.

mmmam wm '~ - - x r ^ r r  .r.r̂  ■» wl. . .....mm

.nos vett 2000 darab sertést. Fel- 
hixlaUa.óket s  keresetilajtuk-tisx- —  
tán félmillió koronát.

Kérem, ne a hentesekre dobjuk 
a legnagyobb követ. Ezek való
ságos angyalok a kormány, ax 
üzérkedő kereskedelem s a nyo
mukban — megengedem, néha 
talán jobb érzésük, becsületesebb 
lelkűk tiltakozása ellenére is — 
járó termelők mellett. De ha igy 
teszik, legalább ne haragudjanak 
azért, hogy gondolkodó emberek 

‘ezeket észreveszik~es megmond
ják.

Tudom, hogy erre az a felelet 
hogy: hjah, kérem, a kalap is drá
gább, a csizma is drágább, a ruha 
is drágább, stb. Elismerem. S ezért 
a méltányos emelést erkölcsileg ^  
megengedhetőnek is tartom. De 
ne lefedjük, hogy ruhát, kalapot, 
csizmát évente csak egyszer vesz-' 
nek ott, ahol tejet mindennap el
adnak, s az iparcikkek drágulá
sán 8—10 £mberf kereskedő, köz
vetítő, készítő osztozik, mig az . 
élelmiszerek áremelkedése egy em
ber zsebébe kerül.

S igy mehetnénk a végtelenségig.
Ez a gazdasági liberalizmus. Poli
tikusok, társadalomtudósok hirde
tik, a nép nevét sem tudja," de 
gyakorolja, mert látja a példát és 
érzi,* hogy anyagi haszna van be
lőle. lg)* terjedt a gazdasági téren 
az erkölcstelenség s ez borit most 
fel mindent Magyarországon.

De, hogy ennek nem kell igy 
lennie,'annak bizonyítására álljon 
itt néhány példa. Egyik közeli ura
dalmunk még ma is 24 fillérért 
szállítja a tejet Budapestre! És 
megtalálja a maga számítását. Az 
iszkaszentgyörgyi uradalom hal
gazdasága tavaly 1 60 koronáért 

. árulta a hízott cseh ponty kiló
ját. Az idén drágább lett az árpa, 
az intézöség felemeltp az árakat 
20 —30 százalékkal. És nem fizet 
iá. (Ellenben a dió, aszaltmeggy
stb: -árát- 3̂ —400 százalékkal emeli-------
a mi — lelkiismeretlen kereskede
lemtől kapzsiságra nevelt — né
pünk, pedig a dió és meggyfák az 
idén sem táplálkoztak drágábban, 
mint azelőtt s a termés is jó volt).
Egy közeli, túlságos önzetlenség
ről nem vádolható birtokosunk 
három koronáért árusítja a hízott 
libát kilónként. És meg van a 
szép, de becsületes haszna. Szé
kesfehérvárott pedig boldog, aki 
4*30—4*50 koronáért hozzájuthat. 
Tudom, hogy erre az a válasz: ha 
egyszer megveszik! • Igaz, de ex 
nem erkölcs. * ■

Summa summarum : Nagy bajok 
vannak s ezen ma már, azt hi
szem, senki sem tud segíteni eb
bén az országban.

Azaz, hogy -*-* igen.
Mackensen tábornok, azt mond

ják-, néhány hét alatt olyan ren
det teremtett ott lenn az egésx
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délvidékén, hogy öröm nézni.
Nincs ött maximálás, civakodás, 
zsarolás ; becsületes, nyugodt élet 
íoly, olcsón adnak-vesznek az em-‘ 
berek; a faluk főutcái kikövezve, 
villannyal világítva; Mindenütt lát
szik, hogy mire képes egy becsü
letes erős kéz; hogy a nagy ge
nerális nemcsak hadiáttörésekhez 
ért, de ahhoz is, hogy miként kell 
-egy rendetlen országban rövidesen 
rendet teremteni. •
-D e  ő, sajnos, nem lesz állandó 
rendcsináló Magyarországon. El 
fog menni.

Hanem akkor, a háború után 
minden embernek össze kell fog
nia a tisztogatás munkájában. S r
ez nem megy sem szociáldemok- n & a i a r V a i i a Z r a .  
rata, sem szabadkőmives recept 
szerint. Nem pedig azért, mert 
ezeken a bajokon nem az általá
nos szavazati jog, nem a feleke
zetien oktatás segít. Még a szeku
larizáció sem, hanem a becsületes 
keresztény erkölcs s a nép ezirá- 
nyu céltudatos, gondos megne 
velése, a korrupció kiirtása, a fel
sőbb rétegek jópéldaadása, a kor- 

- mány tisztasága és részrehajlatlan- 
sága, egy szóval: a mai elaggott 
s vénségében egészen elvadult li
beralizmus lebunkózása.

És — főleg gazdasági terén — 
az egészséges, tisztességes szövet
kezés. Ez a háború arról is jó, 
hogy megtanított bennünket arra, 
hogy modern államban, modern 
életviszonyok között az egyén te
hetetlen s ki van szolgáltatva a 
lelketlen üzérkedés kénye-ked- 
vének. A porosz szén ára ma ná
lunk 6.20—6‘40 korona. A hitelszö
vetkezet 5'00 ' koronáért árusítja 
tagjainak.

Íme, egy példa a sok közül!
Érdemes felette gondolkozni.

Szigma.

A felmentettek ellen
őrzése.

A honvédelmi miniszter el
rendelte a nópfelkelósi tényleges 
szolgálat alól felmentett népfel
kelésre kötelezettek felmentésé
nek ellenőrzését.

Ez okból a katonai ügyosztály 
, figyelmetetia helyben tartózkodó 

A) alosztályu és a népfelkelő- 
szemléken alkalmasnak osztá
lyozott B) alosztályu nópfölke- 
lőket, kik a . nópfelkelósi tényle
ges szolgálat alól való bevonu
lásuk előtt vagy után akár m eg
határozott, akár bizonytalan 
iflöre vadnak felmentve, tekin-
tet nélkül a katonái rangjukra, 
(tehát legénységi állományúak- 
és t ie te k  is), jípgy féhpentósi 
jogcímük igazolása végett folyó 
évi október $1—28 £03$  időben 
a városi katonai ügyosztálynál 
jelentkezzenek..

A felmentett népfelkelésre 
kötelezettek igazolni kötelesek, 
hogy még mindig , azon viszo
nyok közt vanitak-e., a melyek 
a felmentést indokolttá teszik.

A  közszolgálatban alkalmazót 
takvalam int az önná ló mezőgaz
dák, föld- és szőlőbirtokosok és 
azok alkalmazottal, akik összeí
rás végett ugyancsak jelentkezni 
tartoznak, jogcímük fennállását 
csupán a népfölkelési igazolványt 
lapjuk hátlapjára vezetett zára
dékolással tartoznak igazolni.

A B) alosztálynak a mópfőlke- 
lési igazolványi lapjukat, az A) 
alosztályuák pedig a  felmentési 
igazolványt és> a nópfölkelő 
könyvet vigyék magukkal. .

A nemes intézményre, a lé
tesülendő dr. Prohászka Otto
kár hadiárvaházra dicséretes 
buzgósággal folynak az adom á
nyok, úgy a vármegyében, mint 
Székesfehérvárott, amelyek ezen 
hazafias áldozatkészségeikkel is 
azon dolgoznak, hogy a hadiár- 
vaház Székesfehérvárott legyen, 
mint amelynek úgyszólván kizá
rólagos joga van ahhoz, hogy 
itt épüljön fel.

A következő adományok és 
gyűjtések az egyházmegyei h i
vatalhoz érkeztek, amely a F e 
jérmegyei Naplóhoz utalta át, 
hogy rendeltetési helyére ju t 
tassa,. A Fejórmegyeí Napló 
ezen adományokat Szőgyóny- 
Marich Júlia alapítványi hölgy
nek adja át, aki a város_ós a 
vármegye adomány-pénzét ke 
zeli. A legutóbbi adományok 
a„ következők:
. Síréit Ferenc püspöki iroda
igazgatója, pápai káplán 10Ó K,. 
Pintér Ferenc udvari káplán 
Alcsut 50 K, Pap Kálmán csák- 
berónyi plébános 10 K, Szabó 
Jenő csákvári plébános 20 K, 
Fülöp István felcsuti plébános 
10 K, Szülik. Hugó gánti plébá
nos 4 K, Vibirál Lajos magyar 
almási plébános 10 K, Emsber- 
ger József szári plébános 10 K, 
dr. Schoderbek Lajos vórtesacsai 
plébános 247Ö K, Pásztori J ó 
zsef vérteskozmai plébános 10 
K, Biró Mihály zámolyi plébá
nos 20 K, Török Albert majki 
lelkész 10 K, Fritzenschaft J á 
nos vórtesboglári plébános 2 drb. 
100 koronás hadikölcsönköt- 
vónyt, P in tér Ferenc udvari lel
kész pápai kamarás gyűjtése : 16 
korona.
- Papp Kálmán esákberényi lel
kész g yű jtése : .20 K, Fiiiöpp 
István felcsuti plébános gyűjtése 
33 K> Em sberger Jó zse f szári 
plébános gyűjtése 22 kor. dr. 
Schóderbeck Lajos vórtesacsai 
plébános gyintóse 14.30 kor. 
Fritzensöhaft János vórtesbog
lári plébános gyűjtése 76 kor. 
Biró Mihály zámolyi plébános 
gyűjtése 5 kor. Kocsis Lajos 
budakeszi lelkész adománya 2 
kor.

A  lisztügyről-
Két cikkberí is igyekeztem 

számadatokkal tám ogatott tá r 
gyilagos képét adni a lisztkór- 
désnek, az^ón szerény vélemé
nyem szerint való helyes megöl 
dásáról. Ebben dr. Holly Géza 
ellentétes álláspontot foglal el. 
0  a városra és egy bizottsági tagra 
óhajtja bízni a főelosztást és ha 
a detail• kereskedők nem fogad
ják el az általa redukált jutalé
kot, úgy Szerinte a városnak^ lesz 
kötelessége gondoskodni m eg
felelő elámsitási helyekről.

Ezzel szemben azon nézetben 
vagyok, hogy  a lisztigónyót 95 
kereskedőnél bejelentett több 
mint 21,000 lélek jobban jár, ha 
mindjárt fél fillérrel többet is 
fizet egy-egy kiló lisztért, ha 
nem a várost terhelem meg a 
munkával, mely amúgy, is ny a
kig van vele, hisz már m inden 
hivatalában kénytelen tisztelet
beli tisztviselőkitl dolgoztatni, 
hogy győzze, hanem rábízom a 
kereskedőkre. Tehát sem a vá 
rosra, sem bizottsági tagra. Le
gyen meg egy bizonyos hasz
nuk utána a ' kereskedőknek, 
de meg v an ' érte a garancia, 
hogy többnyire régi vevőiket 
tisztességesen kiszolgálják, a 
lisztet szakszerűen kezelik és ha 
valami veszteség áll elő (a leg
utóbbi küldeménynél eltűnt 
egy zsák nullás liszt), azt ne 
a város közönsége, hanem a 
vállalkozó kereskedők viseljék, 
mert ez az ő érdekük és ezért 
60,000 korona kaucióval felel
nek.

Ez volna .tehát röviden a két 
ellentétes álláspont ; Dr. Holly 
Géza szerint, az övé olcsóbb. 
Mennyivel? Most is úgy dobá- 
lódzik javithatlanul az összegek
kel, anélkül, hogy részletekbe 
bele merne menni, mert akkor 
nyilvánvaló lenne azoknak h i
bás beállítása, hogy lehetetlen 
véle szakszerűen vitázni. Nem 
is teszem már e helyen. E gy
ben azonban elismerem, kész
séggel, tökéletesen igaza van, 
Dr Holly Géza t. barátomnak, 
azért mert valamihez nem ért, 
nem szolgáltatott jogot arra, 
hogy vele„fenegyerekeskedjem.“ 
De akkor meg viszont ne ka
paszkodjék belém, ne lépjen fel 
provokative, ne verje a mellét, 
hogy a közélelmezési bizottság
gal szemben ő menti meg a 
várost és várja be szépen türel
mesen míg a közélelmezési b i
zottság e tárgyban készült te r
jedelmes, a laikus által is m eg
érthető s főlóg. minden vonat
kozásban nyílt és nem kertelő 
memorandum szérű javaslatát a 
lapokban is közzéteszi — ami 
2—3 nap múlva megtörténik. 
Azután ha tetszik m egint irhát 
erről.

I?z a javaslat az októberi köz

legélesebb kritikával élni, al
kalma ny ílik ' tehát dr. Holly 
Géza t  barátom nak ott is. , J

A viszontlátásra ott.
Kovács Á; Sándor

v. biz. tag.

Népfelkelő „szemlék 
Fejérvármegyében.

Az 1887—1890, és az 1892— 
1894 években született népfelke
lésre kötelezettek bemutató szem
léje a várm egyében a következő 
sorrendben lesz m egtartva:

Móri já rá s : Október 27., Pusz
tavám, Csákberény, Csákvár, Ma
gyaralmás, Csókakő, Nagyveleg, 
Bakony sárkány, Gánt, Vértes kozma, 
Bakonykuti, Balinka, Guttamási, Isz- 
timér, 28 án : Mór, Fehérvárcsurgó, 
Bodajk, Sőréd,

Székesfehérvári já rá s : Okt. 30-án 
Pákozd, Seregélyes, Velence, Sukoró, 
Iszkaszentgyörgy, Zámoly, 31-én: 
Polgárdi, Szabadbattyán, Falubaty- 
tyán, Tác, Csősz, Inota, Gárdony, 
nov. 2-án í Kápolnésnyék. Kisláng, 
Füle, Nadap, Pátka, Sárkeresztes, 
Soponya, Nagylángr(Sorozási hely 
a Selyem-utcai iskola )

Vali járás. November 5-én: 
Diósd, Csapdi, Etyek, Bot, Mány, 
Tárnok, Pusztazámor, Sóskút, Páz- 
rnánd, november 6 á n : Felesül, 
Ujbarok, Bicske, Tordas ; november 
7-én : Baracska, Kajászószentpéter, 
Alcsut, Marton vásár, Gyúró, Kuldó, 
Tabajd, Vértesboglár, Vereb, no
vember 8-án : Vál  ̂ Yértesacsa, 
Szár, Bodmér, Yértesdoboz.

Adonyi járás. November 10-én, 
Ercsi, november 11-én Ráckeresz- 
tur, Nagyperkáta, Dunspentele, no
vember 12-én Baracs, Ksapostag, 
Pusztaszaboics, Iváncsa, Kisperkáta, 
Rácalmás, november 13-án Érd, 
Adony, Százhalombatta.

Székesfehérvár város 18., 19. és 
20-án a Selyem-utcai iskolában.

Sárbogárdi járás november 22- 
én Alsószentiván, Czecze, Puszta
egres,  ̂Sáregres, Sárszentmiklós, 
Sárosd, Szolgaegyháza, Sárkeresz
tes, Sárszentágota, november 23 án 
Kálóz, Alap, Igar, Nagylób, Yajta, 
november 24-én Hercegfalva, Sár* 
bogárd

— Újítása női reform-füzökde
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem- oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljésen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes-já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fü?Őt tessék kérni 1 Egyedüli el áru
sítás .egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

Krémedé lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tej krém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltdkát gyorsan elmulasztja. 
Kapható. $zflps .ftóbért Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca

1 SÖVEIJW.űUtlA R Tt ► vászonárnháza, Barátok épülete"

I f i IkiaÉft —l*‘-t*M**—"“í'flT'i'T --TltrtWiÉlÉftBli oxíosö
■BHK w vm . „ mi  j, ,iés asztalterítők, szőnyeg- ét matracszövetekbíü.
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c. teljesen újonnan átdolgozott kinemaszkeccsben filmen és színpadon.

H Í R E K
4 Székesfehérvári egyházme

gye kath. egyesületeinek 
igazgatója.

A székesfehérvári egyházme
gyéről országosan tudott dolog, 
hogy az egyesületi életben az 
első helyet foglalja el. Ügy a tár
sadalmi, mint a hitbuzgalmi 
egyesületi intézmények terén, 
m inden dicsekvés nélkül, szép 
lüktető élet folyik. Minden köz
ségnek m egvannak' a maga 
egyesületi intézményei, ame
lyeknek áldásos munkáját már 
hosszú évek óta élvezi a nép.

Az egyházmegye központjá
ban, Székesfehérvárott is meg
találjuk mindazon intézménye
ket, amelyeket á mai kor m egkö
vetel, amelyek a hit és a társa
dalmi életben m ár eddig is ál
dásosán dolgoztak.
*( Az egyházmegye egyleti életé
nek egy uj fázisát, szép jövőjét, 
intenzív, mindenre kiható m un
káját látjuk dr. Prohászka O tto
kár megyéspüspöknek azzal az 
intézkedésével, hogy az összes 
egyesületek igazgatójává Rácz 
Endre kanonokot, a hittudo
mányi főiskola igazgatóját ne
vezte ki. Keresve sem lehetett vol
na alkalmasabb, lelkesebb vezért 
találni az egyesületi élet élére, 
mint Rácz Endre kanonokot, 
aki az egyházmegye egy
ike a leglelkesebb és öntu- 
datosabb, fáradhatatlan munkás 
papja. Rácz Endre kanono
kot az egész vármegye mint 
egy kitűnő szervezőt, vezetőt 
ismeri, akinek m unkája mindig 
meghozza a kívánt eredményt. 
Csákvár közsóg<képe a legfé
nyesebb bizonyítéka annak, amit 
az ujonan kinevezett egyleti 
igazgatóról m ondunk, s hogy 
rövid idő múlva az egész egy
házmegye is érezni fogja az ő 
munkájának hatását, mi azt biz
tosra vesszük, s ámí állitástinkat 
a jövő igazolni fogja. Örömmel 
üdvözöljük az egyházmegye ka
tolikus egyesületi életének uj

— Egyházmegyei hírek. Scholz 
János uj misóst a megyóspüs- 
pök Nagyperkátára küldte se- 
gédlelkósznek. Kocsis Lajos 
nagyperkátai segóglelkószt pedig 
hasonló .m inőségben  Budake
szire helyezte á t  

— Eljegyzés. Daruvári Kacs 
Kovics Iván, cs. és kir. tüzórfő-
Ü két87, elj6gyezte Löf f ler E r‘

— Katonai kitüntetések. Mául 
István, Schünber András, Bec- 
ker Ádám, Molnár István, Ros- 
tási Szabó Ödön, Özachesz Já 
nos 69. gyalogezredbeli szakasz 
vezetők, Popelka János, Auér- 
bach Ferenc, Szabó István, 
Baksa Gábor 69. gyalogezred
ben tizedesek, az ellenség előtt 
tanúsított yitóz m agatartásukért 
a koronás ezüst érdemkeresz
tet kapták.

—  A csákvári hadikórház ünnnpe.
Kedves ünnepség keretében történt 
Ügrics János Hindenburg-káplár ki
tüntetésének feltüzésc a csákvári 
hadikórházban, amelyet gróf Eszter- 
házy Miklós Móric tart fenn, s ahol 
Ügrics mint sebesült fekszik. A hős 
káplár az ellenség előtt tanúsított 
vitéz magatartásáért a kis ezüst vi- 
tézségi érmet kapta. "Az érem fel
fűzését a község földesura, a tar
talékkórház bőkezű mecénása gróf 
Eszterházy Miklós Móríc-végezte a 
lelkes ápolóhölgyek és a csákvári 
intelligencia jelenlétében.

—  A múzeum gyarapodása. Mú
zeumunkhoz az elmúlt negyedévben 
a következő adományok érkeztek : 
dr. Balassa Imréné egy pár régi, 
arannyal himzett topánt, dr. Tunner 
Károly régi könyveket, Kálmán La
jos régi nyomtatványokat, K. Ko
vács Béla Gárdonyból egy_kormo- 
rán madarat, Kubik János gróf Zi
chy Mihály levelét és régi pénzeket, 
Vető Zsigmond Felcsutról egy ős
kori bronzvósőt, egy XIV. századi 
kard töredékét és egy harci csá
kányt, Rexa Dezső régi nyomtatvá
nyokat, özv. Pók Istvánné egy régi 
poharat és könyveket, Marosi Arnold 
egy fehérmegyei lovas bauderista 
képét, Tornán Antal Gsórról régi 
gyászjelentéseket, Rácz Endre arany
pénzt Zenő bizánci császár korából, 
gróf Zichy Antal 10 drb. kelta ezüst
pénzt a nagyhörcsöki leletből, Pentz 
Gyula Csőrről egy községi dobot, 
bilincset és pőnzserleget, Mattya- 
govszky Vilmosné régi pénzeket, 
Bokor Lajos régi térképeket, Lausch- 
mann Gyula dr. Egressy Gábor ké
pét és régi nyomtatványokat, Vas- 
tagh Gyula, Ligeti A. és Mészöly 
G. egy-egy vázlatrajzot adományoz
tak. Állami letétként érkezett Róna 
József „Zenelecho" c. bronz szo
borcsoportja, vármegyei letét Petőfi 
Sándor nagy fénnyomatu képe, vá
rosi letét „A párisi naplopó" c. szín
darab kézirata, mely Petőfi első 
színpadi fellépése alkalmával súgó- 
példányul szolgált. A múzeum ve
zetősége e helyen is hálás köszö
netét mond a szives adományokért.

—  A Tarnay hangversenyt 
közbejött akadályok miatt későbbre 
halasztották el.

—  Nantes gyümölcsfacsemeték 
elosztása. Vágó Lajos, városi bizott
sági tagnak sikerült a fővárosi állami 
faiskolából székesfehérvári polgárölt' 
részére összesen 927 darab neméi 
gyümolcsfacsemetét szerezni, és 
pedig: 148 darab szilvafét, (szilva 
és ringló. 122 darab cseresznyefát, 
105 darab meggyfát, 92 dá'ráb 
Őszibarackfát, 196 darab kajszin- 
barackfát, és 264 darab diófát. — 
A csemetéknek darabja mindenféle 
szállításiéi varozási s kezelési költ
séget beleértve, 25 fillérbe kerül, — 

-^diófa is — s igy igazán' kívána
tos volna,- ha gazdáink a sok 
haszontalan fűzfa-nyárfa s egyéb 
hasznot alig hajtó fák helyébe ilyen 
nemes és olcsó gyümölcsfákat ül
tetnének. — A gyümölcsfacsemeték 
előreláthatólag november hó elején 
fognak Székesfehérvárra érkezni, s 
az elosztásuk a helybeli állami 
faiskola telepén lesz. Az elosztás 
napját annak idején közölni fog
juk. Felhívjuk erre a polgártársaink 
figyelmét. Mulasztást követnénk el, 
ha egyúttal Vágó főmérnök csen
des, de igazán nemes és eredmé
nyes városatyai munkásságára is 
fel nem hivnók a közönség figyel
mét. Vágó azon városatyák közé 
tartozik, aki nem deklamál, "nem 
beszél ki félközgyüléseket, hanem 
dolgozik, fáradozik a közönség ér
dekén. Ilyen városatya kell nekünk, 
s ilyeneket válasszunk a jövőben. 
Hála Istennek, -most is vannak ilye
nek a törvényhatóságban, ele mmél 
több lesz, annál jobb lesz.

—  A villanygyár büntetése. A
múltkori többnapos villanybotrányért 
a város a részvénytársaságot 
1524 koronára büntette meg. Az 
egyesek külön indítottak kártérítési 
pert a gyáros ellen, amely ugyan 
nem lesz sok, mert a legtöbb kárt 
szenvedett áramfogyasztó ugylát- 
szik, nem keresi az igazát s inkább 
zsebreteszi a mérgelődéssel a kárt. 
is, mintsem még a pör huzavoná
jának tegye ki magát.

—  A járvány. Szeptember hó 
elején kiütött járvány még mindig 
elég nagy mértékhen van úgyszól
ván a város valamennyi kerületében. 
Október hóban a következő meg
betegedések történtek: vörheny 37, 
hasihagymáz 15, trachoma 1, 
kanyaró 9, fültőmirígylob í, ron
csoló toroklob 4, hólyagos himlő 3. 
Ezszerint az elemi iskolák meg
nyitása okt. 28-án még bajosán 
fog megtörténni.

—  Köszönetnyilvánítás. Mind
azon jóbarátainknak és ismerőse- 
inknek, kik hősi halált halt fiunk 
temetésén megjelentek, koszom és 
csokor küldése által nagy bána- 
tuöbat enyhíteni igyekeztek, legő • 
szintébb köszönetünket^ ez utón 
nyilvánítjuk. Lukáts Tivadar és 
neje.

—  Az esküdtszék őszi tárgyalásai
a következők lesznek : nov. 2-án : 
Rezi István szándékos emberölés 
vétsége, 3.án Bakos János szándé
kos emberölés büntette. 4-én : Kis 
CSitári András szándékos emberölés 
vétsége. 5 én Almédi Sándor és társa 
szándékos emberölés vétsége, 8 án 
Zacsovits István szándékos ember 
ölés vétsége. 9-én Huszár József 
gyilkosság büntette.

—  Köszönetnyilvánítás. Mind
azok,-kik forrón szeretett férjem 
illetve édesatyánk elhunyta alkal 
mával ért mély fájdalmunkat enyfii 
tették azzal, hogy megjelenésükké!, 
koszorú küldéssel részvétüknek 
kifejezést adtak, fogadják soha 
meg nem szűnő hálás köszöneiün- 
két. Székesfehérvár 1915 okt. 22 
Özv. Bürgermeister GyÖrgyné és 
gyermekei.

A Székesfehérvári Kölcsöuös 
Népsegélyző-Egylet elfogad hadi 
kölcsönjegyzóseket, s azok név- 
értékének teljes összege erejéig 
nyújt kölcsönöket. Bővebb fel
világosítás az intézet helyiségé
ben nyerhető. (Kossuth-utca.)

Szombaton és vasárnap,
október 23 és 24-én 

1800 méteres filmszenzáció
L A j
REJTÉLYES KOPORSÓ
Bűnügyi dráma 5 lelvonásban. 
Főszereplő: Márius Bonnárd. 
Berlin (látv.) Fiuk az aviatikus. 
A terem kellemesen fütve van. 

RENDES HELYÁRAK.

Hétfőn és kedden: 
Kizárólagos joggal!

\ dráma c. művészéletből 34elv.
EÓY OKOS L ttH Y . i

Vígjáték 3 felvbnásbán.
Az Ortter hegyek, (hűm.)

S c h i c h t - m o s á s  —  H a d i - i t t a s  ifcá
‘ a legolcsóbb, leg jti^etgsebb  ^ J e g fa a tW ^ a b b  jnoSá&b eljárás. ,

Áztassa be a ruhát „Asszonydicséret" mosótóvonát oldalban néhány órér ,̂ vagy egy 
éjszakán át. Most pedig már -csak kevés szappan (— a legjobb Sqhí<fht«$'ZárvaS száp- 

Pan j T  á & á & f e í É g . hogy s m ^ ^ m ' i ^ p j u n k .
Megtákárít rautiM, Időt, pénzt &  szappant.

Otninol kitűnő szer-a -keedt tisztításához, és auroUsnál Kunyhában 'és házban. '
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—  Mikor a Hold süt, lopnonTkelj. 
A lopás egéss halmazával volt vá
dolva' Katona Ferenc 5$ éves bsák- 
vári lakos ügyét szombaton tár
gyalta a királyi törvényszék. Most 
9 lopásról kellett számot adnia, har
mincegyért pedig már büntetve volt; 
Az enyveskezü öreg Katona már 
maga sem tudja hogyan, de min
dig lop, amikor csak fcz alkalom kí
nálkozik. Apró-cseprők ugyan a 
bűnei, de annál több, mert, mint 
Katona mondta a számonkérésnél, 
hogy amikor a hold süt, neki lopni 
kell. Ő már nem is tehet róla, a 
hold vonzza arkezét az idegen jó
szág felé. A törvényszék azonban 
nem volt hajlandó a holdnak ezen 
bünrészességét elfogadni, s Katonát 
6. havi börtönre Ítélte Az Ítélet el
len az ügyész fellebbezett.

A Vöröskereszt ügye.
A Vöröskereszt Egylet közli a 

következőket:
Bilkei Ferenc a Vöröskereszt 

egylet választmányához a követ
kező levelet intézte:

„A Vöröskereszt egylet tekinte
te s -  Választmánynak_±íelybetl^

A Fejérmegyei Napló folyó évi 
szeptember 5-iki számábanu Marii
mon Válasz- cim alatt egy cik
ket írtam, a melyben reámutat
tam arra, hogy a katonák szá
mára gyűjtött élelmicikkek nem 
jutnak el rendeltetési helyükre.

Ezennel kinyilatkoztatom, hogy 
állításomat nem vonatkoztattam az 
a helybeli Vöröskereszt Egyletre.

A mennyiben cikkem. által a 
Vöröskereszt Egyesület gyűjtését 
hátrányosan befolyásoltam volna 
ezt őszintén sajánlom és el fo
gok követni minden lehetőt, hogy 
a Vöröskereszt Egylet gyűjtését 
előmozdítsam.

Egyébiránt ezt már tegnapi 
nyilatkozatomban is a legmesz- 
szebb menőleg kijelentem.

Felhatalmazom a helybeli Vö
röskereszt Egyesületet, hogy je-. 
len nyilatkozatomat tetszése sze
rint felhasználhassa.

Szfehérvár, 1915. okt. 20-án.
Bilkei Ferenc___

A választmány f. hó' 20-án tar
tott ülésén foglalkozott ezen. le
véllel, és minthogy ebből kétség
telenül kitűnik, hogy a „Mariimon. 
Válasz." cimü cikk nem vonat
kozott a Vöröskereszt Egyetre, en
nél fogva a választmány kimondja, 
hogy a cikk felett napirendre tér, 
Bilkei Ferenc • ellen tett bűnvádi 
feljelentést, minthogy az most 
már tárgyalanná vált, visszavonja.

Gróf Széchényi Viktor egyleti 
főmegbizott dielyetteS hivatko
zik a választmánynak ez ügyben 
hozott korábbi határozatára, mely 
szerint azon esetben, ha a me
gindított bűnvádi eljárás során az. 
egyesület működésére vonatkozó
lag válaszi határozott vád vagy 
gyanú merülne fel, úgy ezek mi
benlétének megállapítása végett a 
Vöröskereszt egylet saját kebelé
ben vizsgálatot fog tartani. Bár Bil
kei Ferenc leveléből kétségtelenül 
megállapítható, hogy a fent 
említett cikk egyáltalában nem 
vonatkozik a Vöröskereszt egy
letre és így a kebelbeíi vizsgá
lat elrendelésére semmiféle tám
pont sincsen, mégis azért, mert ő 
nemcsak a Hadsegélyző bizottság 
védnöke, hanem a Vöröskereszt 
egylet helybeli választmányának 
elnöke, etikai okokból indítvá
nyozza, hogy a Vöröskereszt egy
let is — ép úgy mint a Hadsé- 
gélyző- tette — a kebelbeli vizsgád 
latot rendelje el már csak azért

is,* mert Az ilyen hírlapi közle
ményeknek bizonyos káros hatá
sok marad akkor is, ha azokat 
utóbb visszavonják. Ezen. káros 
hatás megszüntetése végett kívánná 
a vizsgálat elrendelését.

2_Xobben. hozzászóltak e tárgyhoz■ 
~és végül a választmány egyhan
gúlag úgy határozott, hogy mivel 
az évi számadások átvizsgálására 
már régebben felkért számvizsgáló 
bizottság úgyis vizsgálat tárgyává 
tesz az egyesület egész működését, 
más irányban pedig a kiküldendő 
bizottság sem tarthatna vizs
gálatot, de meg mivel Bilkei Fe- 
runc levélben kétséget kizárólag 
kijeleuti, hogy a Vöröskereszt 
egyletet meggyanúsítani nem akarta 
és igy vád hiányában semmiféle 
intézkedésre sincsen szükség, en
nélfogva a korábban, csak feltéte
lesen elhatározott vizsgálat megin
dítását, mint most Inár teljesen 
feleslegeset, mellőzi.

F
órhetetlenek 1 Saját 
kávénagypörkölde! Telefon 250

.TrtfHlTtfl-glKlVAmiTCfl

Telefon 233. — Tefon 233.

Szombaton és vasarnap,
október hó 23 és 24-én

PSYLANDER-sorozat !

BECSÜLETES EMBER, f
Nordisk-dráma 3 felv. 
Psylander legremekebb 

alakítása és
C S E ! ” S - P ^ T E . ‘ i

Kacagtató vigj. 3. felv.
Nagyszabású pótmiisorral.
4 előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

Hétfőn, október 25-én

TITOKZATOS VENDÉG!
szenzációs detektivdráma 3 felv.
Nagyszabású pótmiisorral.

Előadások este 7 és 9° órakor.

lUMEi kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
;: (BARÁTOK EPÜLETE.) :

Pörkölt .kávékeverékei utol- !
villamos I

s  z  IJM H A 2 .
A fürdözö Nympha. Az Apolló 

Színház hétfőn és kedden az uj 
idény egyik legszebb alkotását mu
tatja, be melynek főszerepét Ishanna 
Tenvin a berlini Deutsches színház * 
tagja játsza. A darab tartalma a 
művész életből van merítve és leg
utóbb az Omniábön a legnagyobb si
kert aratta. E ipelieit még egy pom
pás 3 félvonásos vígjáték. Egy okos ! 
leány is bemutatásra kerül.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy kemény fából való nagyobb 

disznó-ól ós egy kisebb kukorica
góró és egy jókarban lévő Singer- 
féle varógép eladó, Tudakozódni le- 
het Tolnai u. 6. sz.

Elegáns hölgy és leánykalapok
nagy választókban vannak raktáron. 
Átalakítások és gyászkalapok a leg
rövidebb idő alatt készülnek. Bor- 
kovlts Berta Megyeháztér E m e le t ,  
feljárat balra.

Rokkant katonák jó keresethez 
juthatnak. Cim a kiadóhivatalban.

Divatiapokra, képes folyóiratokra 
előfizetni leheí~ügy Számonként és 
elemi iskolai könyvek is kaphatók 
KaufmannPál könyvkereskedésében 
Kossuth-utca 9. sz.

Irodába kezdő kisasszony felvé
tetik. „Szorgalmas jeligére" a kiadó
hivatalba ^küldendő az ajánlat.

Füszerűzletberendezés eladó. Tu
dakozódni lehet a kiadóhivatalban.

Fizetéssel .tanulót felveszek. R'ud 
bányai posztókereskedő.

AMERIKAI HENGER
GÉPEN e lő á l l í to t t  

ELSŐRENDŰ
M l l i É P

* ' KILÓJA

6*50 K
Kapható: POLLERMANN

méhészetében, Székesfehérvár 
Palya-utca 28 .

Egy tisztességes, komoly, 
nős szolgát keresnek. Az 
Apolló színházban este 8 
órakor lehet jelentkezni.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r . i

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 

 ̂ szegben törleszthető.
Kisorsolt sorjegyeket és szel

vényeket bevált.
Külföldi pénznemeket vesz és 

elad.
Tőzsdei megbízásokat ponto

san teljesít.

LEGDIVATOSABB
tollak. virágo< és 
mindennemű díszek.

lányka és női filz és 
bársony kalapfotmák.

Nagy választék szürmegarniturákban.
Börcomode és sárcipők. Katonai felszerelés kapható

K o v á t s  A n t a l n á l  ^ L eS r rv-

jj H adifogoly á tu ta lá is k a t
levélileg vagy sürgönylleg leg

előnyösebben eszközlünk.
(Szerbia területére ez itíőszerint 
átutalásokat nem eszközölhetünk.)

EisjistajiBijkísTitópirr.-t,

meleg-alsók, kötöttmellény és 
swaetter, keztyü, lábkapca, has
kötő, hósapka, csuklómelegítö 
és egyéb szükséges felszerelés. 

Úgyszintén nagyválaszték

v illan y -z seb lám p ák b ó l
hozzá jó villany-elemek jutányosán szerezhetők be

C ieren d a i G y u la
rövidáru és fehérnemű Üzletében, Székesfehérvár 
Kossuth-utca 4 . —  Jó családból való ügyes fiuk 

tanulóknak fizetéssel felvétetnek. - "

Ryomu ti Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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